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Na Námestí silvestrovalo o poznanie menej ľudí

Tradičné vítanie Nového roka na 
stropkovskom námestí bolo o čosi 
komornejšie ako v minulosti. Mesto 
pripravilo pre Stropkovčanov len sym-
bolický program a už dávnejšie bolo 
známe, že novoročný ohňostroj bude 
skromnejší. Už druhý rok po sebe mesto 
v rozpočte nevyčlenilo na jeho kúpu ani 
cent a radnica sa ho aj tentoraz snažila 
zabezpečiť sponzorsky. To sa aj podari-
lo a tak popri „civilných“ ohňostrojoch 
osvetlil hmlisté nebo nad Stropkovom 
aj ten oficiálny mestský. 

Hlúčiky ľudí sa do centra začali 
presúvať po pol dvanástej, čoskoro už 

Poľovníci zachránili život svojmu kamarátovi
O živote človeka často roz-

hodujú minúty, rýchle konanie 
a správne poskytnutie prvej pomo-
ci. V kritickej situácii sa krátko pred 
Vianocami ocitol 36-ročný Štefan 
Michrina z Krušinca. S partiou po-
ľovníkov dohľadával v lese v katastri 
obce Vyškovce diviaka. Od ostat-
ných bol vzdialený asi 15 metrov, 
keď náhle skolaboval. „Zahmlilo 
sa mi pred očami a odpadol som. 
Ostatné viem len z rozprávania. 
Našli ma Jozef Michrina a Martin 

Talian, ktorí mi poskytli prvú po-
moc a zavolali záchranku. Tá prišla 
spolu s hasičmi, pretože sme sa na-
chádzali v ťažko dostupnom teré-
ne. Ďalší poľovník, Ján Drotár, ma 
na svojej jednomiestnej štvorkolke 
viezol trochu nižšie, aby sa ku mne 
čo najskôr dostali záchranári,“ vrátil 
sa k dramatickým udalostiam, ktoré 
sa odohrali päť dní pred jeho naro-
deninami. Napokon všetko dobre 
dopadlo a po dvojdňovom pobyte 
v nemocnici sa mohol sympatický 

Štefan, otec dvoch detí, opäť vrátiť 
k svojej rodinke, osláviť narodeniny 
a tráviť so svojimi najbližšími via-
nočné sviatky, Silvester, Nový rok. 
„Chcem sa úprimne poďakovať 
Jozefovi Michrinovi a Martinovi 
Talianovi za nezištnú pomoc pri 
záchrane môjho života, za poskyt-
nutie prvej pomoci a privolanie 
rýchlej záchrannej služby. Vďaka 
vám a kvalifikovaným záchra-
nárom sa môžem tešiť zo života 
v kruhu mojej rodiny a priateľov,“ 
odkázal svojim záchrancom.  -ada-

prvé minúty roka 2014 
netrpezlivo očakávalo 
niekoľko stovák osla-
vujúcich. Krátko pred 
polnocou všetkých prí-
tomných krátkym prí-
hovorom pozdravil pri-
mátor Peter Obrimčák, 
po odbití polnoci za-
znela štátna hymna 
a nasledoval už spomí-
naný ohňostroj. Oslavy 
Silvestra na námestí sa 
zaobišli bez vážnejších 
problémov.  -np-



2 Spektrum7. január 2014

Editoriál
Zvyknete si dávať novoročné 

predsavzatia? Ja nie, pretože sa 
poznám... Keby existovala štatis-
tika, koľko ľudí svoje osobné no-
voročné sľuby aj dodržalo, tých, 
ktorým sa to podarilo, by bolo 
v porovnaní s ostatnými pravde-
podobne podstatne menej. Lebo 
novoročná eufória vyprchá a bež-
né radosti či starosti odplavia 
väčšinu predsavzatí dostratena. 
Je však niečo, čo by sme si mohli 
sľúbiť nielen na začiatku každého 
roka, ale aj každé ráno a mať to 
na pamäti stále. Slušnosť, ohľa-
duplnosť, milé správanie, teda 
niečo, čo sa z našich životov až 
nebezpečne rýchlo vytráca a stá-
va sa čoraz väčšou vzácnosťou. 
Hoci nemáme vždy vplyv na to, čo 
sa nám prihodí, aké problémy bu-
deme musieť prekonávať, faktom 
ostáva, že aj tie najväčšie sa zvlá-
dajú oveľa ľahšie za predpokladu, 
že sa k sebe navzájom správame 
slušne. Stačí začať hneď teraz 
a hlavne od seba. Možno už o pár 
dní zistíme, že svet okolo nás sa 
mení k lepšiemu.

Počas Silvestra zachraňovali aj ťažko opitých
V čase Vianoc, Silvestra 

a Nového roka, keď si väčšina ľudí 
užíva voľno, sú bezpečnostné zložky 
pripravené v prípade potreby kedy-
koľvek zasiahnuť. Zisťovali sme, aký 
priebeh mali sviatočné služby hasi-
čov, policajtov a záchranárov. Veliteľ 
Hasičskej stanice v Stropkove kpt. 
Mgr. Jozef Moško skonštatoval, že 
počas vianočných sviatkov, osláv 
Silvestra a Nového roka nemuseli 
hasiči v okrese Stropkov zasahovať 
ani raz. Ani policajti nezaznamenali 
vážnejšie narušenie verejného po-
riadku a posledné dni roka označili 
ako bezproblémové. „V dobe od 
24. decembra 2013 do 31. decem-
bra 2013 dokumentovali policajti 
OO PZ Stropkov deväť priestup-
kov, z toho päť proti majetku, dva 
proti občianskemu spolunažívaniu 
a dva priestupky proti verejnému 

poriadku, nebol zaznamenaný žia-
den trestný čin. Počas zvýšeného 
výkonu služby v súvislosti s osla-
vou Silvestra a Nového roka ne-
riešili žiadne protiprávne konanie 
občanov,“ uviedla krajská policajná 
hovorkyňa Jana Migaľová. O nie-
čo „pestrejšie“ to mali stropkovskí 
záchranári. Počas Silvestra absol-
vovali osem výjazdov, v prvý deň 
roku 2014 ďalšie tri. „Najčastejšie 
išlo o pacientov, ktorí mali prob-
lémy s vysokým krvným tlakom, 
trpeli bolesťami brucha alebo 
mali teploty. Počas silvestrovských 
osláv zasahovali záchranári aj pri 
stavoch ťažkej opilosti, dokonca 
ošetrili aj pacienta, ktorý utrpel pri 
bitke v istom stropkovskom bare 
tržné rany na hlave,“ skonštatova-
la hovorkyňa Falck Záchranná a. s. 
Alena Lacyková-Krčová a doplnila, 

že oslavy Nového roka sa tentokrát 
zaobišli bez prípadov súvisiacich 
s nesprávnym narábaním so zábav-
nou pyrotechnikou. Silvestrovský 
ohňostroj asi najhoršie znášajú zvie-
ratá. Po minulé roky došlo v strop-
kovskom zoo parku následkom 
ohňostroja k potratom gravidných 
samíc, ale aj k ťažkým zraneniam 
zvierat v dôsledku panického stra-
chu. Na riaditeľa Alexandra Soóša 
sme sa obrátili s otázkou, aká situ-
ácia bola v spomínanom zariadení 
tentokrát. „Zvieratá, ktoré znášajú 
ohňostroj najťažšie, som presunul 
do uzavretých miestností, ostatné 
ho prežili v poriadku. Môžem pove-
dať, že v súvislosti s ohňostrojom 
sme nezaznamenali žiadne vážnej-
šie problémy.“ 

-ada-

Rozpočet na tento rok nie je optimistický
Aktuálny mestský rozpočet 

ráta s prebytkom len 379 eur. Aj to 
za predpokladu, že naplánované 
príjmy, hlavne daňové, sa podarí 
naplniť. V čase jeho schvaľova-
nia totiž nebola známa prognóza 
Ministerstva financií SR týkajúca 
sa výnosu samosprávy z podielo-
vých daní. Na toto riziko upozornila 

vo svojom stanovisku k rozpočtu 
aj hlavná kontrolórka mesta Jana 
Soóšová. Rozpočet na tento rok ráta 
s celkovými príjmami v sume 6 626 
420 eur, celkové navrhované výdav-
ky predstavujú sumu 6 626 041 eur. 
V bežnom rozpočte sú navrhnuté 
výdavky približne na úrovni roka 
2013. Daňové príjmy samosprávy 
stúpnu vďaka zvýšeniu miestnych 
daní a poplatkov, ku ktorým v tomto 
roku dochádza. 

Predaj mestského majetku 
je naplánovaný v sume 3866 eur 
(splátky za predaj bývalých mest-
ských bytov). Rozpočet zatiaľ neráta 
s výnosom z plánovaného predaja 
strechy obchodného domu Mier. Na 
druhej strane mesto očakáva grant 
vo výške takmer 195 tisíc eur na re-
konštrukciu a dostavbu Rómskeho 
komunitného centra. V rámci ka-
pitálových výdavkov je naplánova-
ná kúpa nového auta pre Mestskú 
políciu (14 000 eur rozvrhnutých 
na tri splátky), rozpočtovaná je aj 
spoluúčasť na projekte separova-
ného zberu (13761 eur), uvažuje 
sa aj s rozšírením verejného osvet-
lenia na Sládkovičovej, Bokšanskej 
a Šandalskej, do rozpočtu na tento 
rok je zakomponovaná aj rekon-
štrukcia miestnych komunikácií 

a chodníkov, ktorú mesto realizova-
lo v minulom roku. Celkovo bolo na 
tento účel preinvestovaných 316 ti-
síc eur. 300 tisíc pokryjú prostried-
ky z úveru, zvyšných 16 tisíc tvoria 
(zatiaľ nešpecifikované) práce na-
vyše a mesto ich uhradí z vlastných 
prostriedkov. Mesto ráta aj s vy-
budovaním kruhového objazdu na 
križovatke ulíc Samuela Jurkoviča, 
Petejovská a Ondavská. Táto investí-
cia je však viazaná na kapitálové príj-
my, preto je v súčasnosti len v štádiu 
plánovania. „V prípade nenaplne-
nia príjmov v plánovanom rozsa-
hu bude potrebné viazať výdavky, 
aby bola zabezpečená vyrovnanosť 
rozpočtu. V predloženom návrhu 
rozpočtu je zabezpečené finan-
covanie nutnej prevádzky mesta 
a organizácií zriadených mestom 
približne na úrovni výdavkov roku 
2013,“ skonštatovala hlavná kontro-
lórka. Vedúci Odboru financií MsÚ 
Ján Polák navyše upozornil, že vše-
obecne sa predpokladá s poklesom 
príjmov z podielových daní až o 80 
tisíc eur. Aj z tohto dôvodu bude 
po zverejnení prognóz ministerstva 
potrebné v krátkom čase pristúpiť 
k úprave schváleného rozpočtu. 

Ak nerátame 300-tisícový úver 
na minuloročnú rekonštrukciu ulíc 
a chodníkov, ktorý bude do aktu-
álneho rozpočtu účtovne zapra-
covaný, radnica zatiaľ neuvažuje 
s ďalšími úvermi. Na splátky tých 
jestvujúcich je v súčasnosti potreb-
ných 214 801 eur ročne. Za schvá-
lenie mestského rozpočtu na rok 
2014 hlasovalo 10 poslancov koa-
lície Smer-SD – ĽS-HZDS. Opoziční 
poslanci sa hlasovania zdržali. 

-np-

Dotácie sa v tomto roku ujdú 
len trom športovým klubom

S podporou samosprávy môže 
aktuálne rátať len minimum strop-
kovských kultúrnych, športových 
a spoločenských združení. S výnim-
kou žiadateľov, ktorým mesto po-
skytuje dotácie 
v zmysle plat-
ných zmlúv, po-
žiadalo do konca 
októbra o finanč-
nú podporu 
v celkovej sume 
viac ako 121 ti-
síc eur šestnásť 
subjektov. Do 
návrhu rozpočtu 
sa však dostala 
len 20-tisícová 
dotácia pre MŠK 
Tesla Stropkov. 
V minulom roku 
dostali futbalisti 
viac ako 28 tisíc eur, pričom aktuál-
ne záväzky klubu predstavujú sumu 
20 tisíc eur. „Schodok za rok 2013 
bude vyšší ako schválená čiastka 
na rok 2014. Rozpočet teda nepo-
stačoval, navyše nám teraz končí 
projekt chránenej dielne. Máme 
záväzky voči hráčom a trénerom. A 

bez nich nemôžeme začať hrať,“ in-
formoval poslancov o kritickej situá-
cii v klube konateľ MŠK Tesla Dušan 
Špilár. Vysvetlil, že v uplynulom ob-
dobí nebol klub schopný zabezpečiť 

lekára na domá-
ce zápasy, dve 
d o ra ste n e c ké 
mužstvá viedol 
počas celej jese-
ne jediný tréner 
a klub sužujú 
ďalšie problé-
my. O to väčšie 
p r e k v a p e n i e 
zástupcov fut-
balového klubu 
i časti poslancov 
vyvolalo vystú-
penie poslanca 
a zároveň pred-
sedu Komisie 

pre vzdelávanie, kultúru, šport 
a mládež Villiama Mihoka (Smer-
SD), ktorý navrhol dotáciu pre MŠK 
Tesla znížiť o dvetisíc eur. „Tisíc eur 
navrhujem presunúť na činnosť 
Stolnotenisového klubu a ďal-
ších tisíc pre TJ Slávia,“ povedal 
V. Mihok. Poslanec Milan Pavúk 

D. Špilára poslanci nepotešili (nezávislý) uviedol, že peniaze tre-
ba hľadať inde. „Možno z klziska, 
ale nie brať tam, kde niet z čoho,“ 
dodal, pričom zopakoval, že klu-
bový rozpočet je na úrovni aktuál-
nych dlhov. Problematike dotácií 
a už poslanci v diskusii podrobnej-
šie nevenovali. Návrh V. Mihoka 
bol napokon potrebnou väčši-
nou hlasov schválený.   -np-
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Na začiatku roka si ľudia zvyknú dávať rôzne predsavzatia. Sľubujú si, 
že schudnú, prestanú fajčiť, začnú cvičiť a podobne. Otázne je, koľkí svoje 
súkromné novoročné sľuby aj dodržia. V dnešnej ankete nám piati respon-
denti odpovedali na otázku, či si dávajú novoročné predsavzatia.

AnketaAnketa Anketa
Dávate si novoročné predsavzatia?

Lucia (Vyšný Hrabovec): 
Novoročné predsavzatia si nezvyk-
nem dávať, pretože málokedy ich 
aj plním. Hoci musím povedať, že 
niečo sa mi predsa len podarilo. Raz 
som si napríklad dala novoročné 
predsavzatie, že schudnem a v prie-
behu dvoch rokov som dala dole 
tridsaťpäť kíl.

Julka (Stropkov): Novoročné 
predsavzatia si nedávam. Žijem zo 
dňa na deň a akceptujem to, čo prí-
de. A keď cítim, že potrebujem nie-
čo zmeniť, tak to urobím hocikedy 
v priebehu roka.

Bibiana (Šarišský Štiavnik): 
Novoročné predsavzatia si nedá-
vam, pretože pochybujem, že by 
som ich dodržala.

Peter (Bukovce): Pár novoroč-
ných predsavzatí som si už dal, ale 
nikdy som ich nesplnil, takže si už 
žiadne nedávam.

Ľuboš (Stropkov): Keď si dám 
nejaké novoročné predsavzatie, tak 
ho aj splním. Ale pri našej vláde je 
veľmi ťažké dávať si akékoľvek pred-
savzatia, lebo ona pokazí, čo môže.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Vybavovanie účtov?
28. decembra prijali na OO PZ 

v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ na parkovisku na 
Mlynskej ulici prerezal pneumatiku 
na zaparkovanom osobnom moto-
rovom vozidle zn. Hyundai. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a prešetrujú ho strop-
kovskí policajti.

Z úľov ukradla plechy
30. decembra zistili policajti 

OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustila 31-
ročná Stropkovčanka. Páchateľka 
ukradla kovový stojan a plechy 
z úľov nachádzajúcich sa na hone 
zvanom Kozinec v katastrálnom 
území mesta Stropkov. Prípad pre-
šetrujú stropkovskí policajti.

Koncom januára otvoria na OÚ nové Klientske centrum
Presťahujú sa viaceré odbory i pobočka Sociálnej poisťovne

Vybavovanie na úradoch bude 
aj v Stropkove čoskoro jednoduch-
šie. Koncom januára vznikne na tu-
najšom Okresnom úrade Klientske 
centrum, kde 
bude možné „pod 
jednou strechou“ 
vybaviť agendu 
viacerých odbo-
rov štátnej sprá-
vy. „Stropkovský 
Okresný úrad bol 
po svojom vzniku 
1. októbra vybra-
ný medzi 25 úra-
dov, na ktorých 
mali byť vytvo-
rené Klientske 
centrá. Prvé 
bolo zriadené už 
v októbri v Nitre, 
ďalšie postup-
ne pribudnú 
v Topoľčanoch, 
Galante a u nás. Oficiálne otvore-
nie Klientskeho centra Stropkove 
je predbežne naplánované na 27. 
januára,“ priblížil prednosta OÚ 
Alfonz Veselý. V nových priesto-
roch zriadených na prízemí budo-
vy Úradu práce (v bývalom archíve 
a kanceláriách) bude možné vybaviť 
občiansky preukaz, vodičský preu-
kaz, cestovný pas, činnosti spoje-
né so živnostenským podnikaním 
či matrikou (overovanie podpisov 
a listín a pod.). Takisto agendu od-
boru dopravy i Okresného doprav-
ného inšpektorátu. 

Jednotlivé činnosti zabezpečí 
osem zamestnancov na pracovis-
kách vybavovania dokladov, živnos-
tenského podnikania, na pracovisku 
odboru pre cestnú dopravu, doprav-
ného inšpektorátu, na podateľni, 
pokladni a matričných činnostiach. 

Technické a materiálne zabezpe-
čenie, ako aj celkovú koordináciu 
pracoviska, bude mať na starosti 
tzv. supervízor. „Kontaktné miesto 

tak bude zabezpečovať aj činnosti 
dopravného inšpektorátu a odboru 
pre cestnú dopravu a pozemné ko-
munikácie. V budúcnosti pribudne 
do centra aj kataster nehnuteľnos-
tí a agenda odboru starostlivos-
ti o životné prostredie,“ vysvetlil 
prednosta. Zásadným krokom pre 
ďalšie rozšírenie činností tunajšieho 

klientskeho centra bude integrácia 
Úradu práce, sociálnych vecí a ro-
diny pod Okresný úrad. Vzhľadom 
na rozsiahle kompetencie ÚPSVaR 

pôjde o zložitejší 
proces, v súčas-
nosti preto nie je 
definitívne zná-
my termín, kedy 
by sa obidva úra-
dy mali zlúčiť do 
jedného celku. 
Spomína sa 1. júl 
2014 i 1. január 
2015. „Zriadenie 
Klientskeho cen-
tra kladie zvý-
šené nároky na 
priestorové vy-
bavenie v budo-
ve Úradu práce 
na Hlavnej ulici. 
Aby mohli byť 
jednotlivé úrady 

i odbory na jednom mieste, bude 
potrebné uvoľniť niektoré kancelá-
rie na prízemí budovy. V súčasnosti 
sa teda pripravuje aj sťahovanie 
stropkovskej pobočky Sociálnej 
poisťovne do administratívnej bu-
dovy na ulici Športovej. Zásadná 
však bude integrácia ÚPSVaR-u. 
Po nej tu vznikne plnohodnotné 

Parkovanie pri úrade môže byť problém
vyrieši len problémy pri obytných 
blokoch v tejto lokalite. Ďalšie par-
koviská v centre chýbajú. Navyše, 
stavať nové odstavné plochy blízko 
centra ani nie je kde. „Parkovanie 
pre potrebu dopravného inšpekto-
rátu pre osobné autá bude vyrie-
šené dvoma parkovacími miestami 
na parkovisku ÚPSVaR. S vedením 

mesta je v štádiu riešenia možnosť 
parkovania nákladných áut na ulici 
Zámockej. Sme si vedomí, že vzhľa-
dom na integráciu viacerých odbo-
rov do klientskeho centra vyvstane 
problém s parkovaním, ale verím, 
že v spolupráci s mestom dokážeme 
vyriešiť aj túto situáciu,“ uviedol 
prednosta OÚ Alfonz Veselý. -np-

kontaktné miesto, vrátane činností 
katastra (po presťahovaní do bu-
dovy OÚ na Hlavnú – pozn. red.) 
i súčasného Úradu práce,“ zhrnul 
A. Veselý.

Prípravy KAMO prebehli podľa 
neho bezproblémovo. Po uvoľnení 
priestorov boli potrebné len drob-
né stavebné úpravy. V súčasnosti už 
ostáva iba inštalovať sieťové rozvo-
dy a pracovisko vybaviť nábytkom. 
Po integrácii Úradu práce budú 
tieto priestory rozšírené o ďalšie 
kancelárie.   -np-

V kanceláriách ostáva dokončiť sieťové 
rozvody a vybaviť ich nábytkom

Po presťahovaní viacerých od-
borov štátnej správy i polície do bu-
dovy na Hlavnej ulici možno v centre 
mesta očakávať komplikácie v do-
prave. Už v súčasnosti je v Stropkove 
badateľný deficit parkovacích miest. 
Aj keď mesto v tomto roku pripravu-
je výstavbu parkoviska so 60 mies-
tami na ulici Hrnčiarskej, sčasti to 
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Smútočné oznámenie
S vďakou za život, ktorým sme boli obdarovaní, sa 

chceme podeliť so smutnou správou, že 18. decembra 
2013 nás nečakane opustil náš manžel, otec a dedko 
Štefan Juríček. Vážime si každú podporu a pomoc, ktorú 
ste nám preukázali. Firme Delta ďakujeme za jej profe-
sionálne služby.

Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

27. 12. 2013 navždy opustila naša milovaná mamka, 
babka a prababka Mária Gonosová, rodená Palková 
z Breznice. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Magdaléna s rodinou, 
syn Anton s rodinou a nevesta Marta s rodinou.

Spomienka
Dňa 5. 1. 2014 uplynulo 16 rokov od smrti nášho 

drahého otca, dedka a pradedka Michala Fedorišina 
zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Už je rok piaty za nami, čo nepočuť Tvoj hlas,
si tu však vždy s nami a spomienky žijú každý deň v nás.
V tichosti prosíme veľký dar pokoja,
kým sa nám duše už naveky nespoja.
Pozdrav pre Teba šepkáme do ticha,
že sa raz stretneme, je naša útecha.

Smutný je deň 8. 1., keď pred piatimi rokmi navždy 
dotĺklo srdce našej milovanej matky, manželky, dcéry 

a sestry Kataríny Pechovej zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej 
tichú spomienku v modlitbách.

S láskou spomína celá rodina.

Spomienka
Dňa 9. 1. 2014 uplynie desať rokov, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Juraj 
Michrina zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Na štadióne si urobili skládku
Obyvatelia bytoviek v bez-

prostrednej blízkosti futbalového 
štadióna i tamojší zamestnanci 
ostali po vianočných sviatkoch ne-
milo prekvapení. Pri pohľade na 
štadión sa zdalo, že za tribúnou 
vyrastá nová skládka komunálneho 
odpadu. O jej pôvodcoch 
nebolo pochýb, stačilo pri 
pohľade z okna vystihnúť 
pravú chvíľu. „Je zaují-
mavé sledovať konanie 
našich spoluobčanov. 
Rómovia vyjdú z chatrčí 
s rukami plnými odpad-
kov. Kedysi ich hádzali na 
skládku za chatrčami pri 
Ondave. Teraz sa im tam 
asi nechce chodiť, tak to 
hádžu rovno cez plot na 
štadión. Za pár dní sa to 
tam riadne nakopilo,“ po-
vedal jeden z obyvateľov 
blízkej bytovky. Fotografie 

k článku vznikli počas sviatkov 
a prvého pracovného dňa po nich. 
Časť odpadu už bola vyvezená. 
Stropkovčan, ktorý na problém upo-
zornil, úprimne ľutuje ľudí, ktorí to 
musia po Rómoch pravidelne upra-
tovať. „Riešenie by možno bolo, ak 

Stropkovská hudobná liga 
zverejnila finálové nominácie

Stropkovská hudobná liga vyvr-
cholí finálovým galavečerom 31. janu-
ára 2014. V piatom ročníku hodnotila 
odborná porota výkony 26 kapiel a só-
lových interpretov, ktorí sa predstavili 
na pódiu svidníckeho klubu Holičstvo. 
Finále sa uskutoční v Divadelnej sále 
mesta Stropkov a právo postupu zís-
kali Juraj Tauber (Trnava), noXcuse 
(Žilina), Yelllowe (Bardejov), Papyllon 
(Prešov), The Cardinals (Bardejov) 
a LANDFIL (Trnava). Novinkou sú však 
aj ďalšie kategórie – najlepší spevák/-
čka, najlepší muzikant/-tka, muzikant-
ské srdce, najlepší mladí a sympatie 
divákov. „Hoci sme tento rok mali 
menej prihlásených súťažiacich, kva-
lita ligy určite neutrpela, práve na-
opak. Vystúpili iba tí, ktorí majú víziu 
a v rámci svojich možností sa snažia 
presadiť. Keďže do finále mohli podľa 
propozícii postúpiť iba šiesti, rozhodli 
sme sa vyhlásiť ďalšie kategórie, pre-
tože nominácie si naozaj zaslúžili via-
cerí,“ vysvetľoval riaditeľ Stropkovskej 
hudobnej ligy Ľubomír Sluk.

Každý z finalistov bude mať k dis-
pozícii 30 minút, vrátane zvukovej 
skúšky. Na víťaza čaká profesionálne 
nahranie albumu, videoklip, webo-
vá stránka, PR servis, účinkovanie na 
partnerských podujatiach a ďalšie 
ceny. S prázdnymi rukami neodídu 
ani ostatní. Všetci získavajú dva single 
– live záznam z koncertu a štúdiovú 
nahrávku v spolupráci s generálnym 
partnerom SHL nahrávacím štúdiom 
Leon Art. „Ak sa chcú kapely presa-
diť, potrebujú smerom k rádiám ale-
bo v klipe pracovať s profesionálnou 
nahrávkou. Preto sme sa rozhodli, že 
cenu získa každý finalista,“ uviedol Ľ. 
Sluk.

by si to za sebou upratovali tí, kto-
rí to spôsobujú a nie zamestnanci 
mesta. Nie je problém zistiť, kto 
to tam hádže. Vyžadovalo by si to 
však lepšiu 
k o n t r o l u 
st ropkov-

ských koordinátorov, ktorí často 
počas pracovného dňa len postá-
vajú po meste,“ upozornil čitateľ.

-np-

Absolútnou novinkou je me-
dializované nadviazanie spolupráce 
medzi Stropkovskou hudobnou ligou 
a Skuteční ligou v Prahe. Prví traja z 
oboch súťaží odohrajú spoločný kon-
cert v Čechách a na Slovensku ako 
superfinále. „Naši priatelia v Čechách 
už majú finále za sebou a musím po-
vedať, že sme boli svedkami naozaj 
veľmi vysokej úrovne. V Prahe sa 
opäť potvrdilo, že česká a slovenská 
scéna majú k sebe blízko, a o to viac 
sa tešíme na ďalšiu spoluprácu,“ do-
dal Ľ. Sluk.

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér 

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
Zoznam súťažiacich vo finále 

a nominácie
Najlepší spevák/-čka

Juraj Tauber
Druhé Ja
LANDFIL
Meyssa

Najlepší mladí
Breaking The Silence
Druhé ja

Najlepší muzikant/-ka
Juraj Tauber
Breaking The Silence
ARCHA
Blissful Age
Yelllowe

Muzikantské srdce
FANTASY
The Oralgutant opeechucks
ARCHA
Yelllowe

Sympatie divákov
Hlasovanie sa bude konať priamo 

počas finále. V nominácii sú všetci sú-
ťažiaci, ktorí dostali odporúčanie po-
roty pre finále.
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DECEMBER 2013
Prišli medzi nás

Terézia Olachová, Sofia Goroľová, Ľuboš Fečo, Sofia 
Cinová, Matej Husák, Tobiáš Nicz - všetci zo Stropkova, 
Lívia Janeková, Gabriel Súkeník - obaja z Nižnej Olšavy, 
Terézia Petová, Bibiana Zasadová - obe z Vyšnej Olšavy, 

Lara Lukačišinová - Vislava, Ema Viňarská - Havaj, Tomáš Kobularčík - 
Mrázovce, Jakub Dzupák - Oľšavka.

Uzavreli manželstvo
Mgr. Marek Zozuľak (Stropkov) a Mgr. Lucia Beríková 

(Stropkov), Radoslav Maruščák (Vyšná Olšava) a Judita 
Puháková (Vyšná Olšava).

Odišli od nás
Karol Cichý (1922), Jaroslav Kobák (1945), František 

Lehocký (1930), Jozef Jurč (1955), Alžbeta Stupáková (1936) - 
všetci zo Stropkova, Mária Gonosová (1931), Štefan Gornaľ 
(1934) - obaja z Breznice, Paulína Fedáková (1944), Eva 
Komišaková (1920) - obe z Bukoviec, Anna Hoľková (1948) - 

Miňovce, Pavel Piršč (1956) - Veľkrop, Ján Čabala (1929) - Brusnica, 
Mária Pasternáková (1927) - Šandal, Michal Biroš (1936) - Oľšavka, 
Anna Bezegová (1934) - Vislava, Alžbeta Gondeková (1928) - Baňa, 
Terézia Čaklošová (1934) - Krušinec, Helena Harculová (1930) - Nižná 
Olšava.

Spoločenská kronika

V Breznici mali najväčší ohňostroj za posledné roky
Oslavy Silvestra a Nového roka 

v Breznici sa niesli v znamení dobrej 
nálady a veľkolepého ohňostroja. 
Pred obecným úradom sa už asi pol 
hodiny pred polnocou zišlo približne 
tristo domácich, ale aj hostí. Tak, ako 
po minulé roky, aj tentokrát na nich 
čakalo občerstvenie v podobe va-
reného vínka a chutných klobások. 

Presne o polnoci zaznela slovenská 
štátna hymna, po ktorej nasledoval 
ohňostroj. „Tohto Silvestra sme za-
bezpečili 485-ranový, začínal slab-
šími efektmi, tie najkrajšie a naj-
silnejšie prišli v závere. S občanmi 
sme sa zhodli, že to bol najväčší 
ohňostroj za posledné roky. Celé 
oslavy sme financovali z obecných 

Vstup do zoo parku ozvláštni vtáčí chodník
Stropkovský zoo park je známy 

aj tým, že každú sezónu prekvapí 
návštevníkov nejakými novinkami. 
Hoci bude pre verejnosť otvorený 
až od apríla, riaditeľ Alexander Soóš 
už teraz realizuje ďalší zo svojich 
nápadov. Priestor od vstupu do zoo 
parku až po pokladňu chce ozvlášt-
niť tzv. vtáčím chodníkom. „Niečo 
podobné je skoro v každej ZOO. Na 
drevené stĺpy osadíme osem meter 
vysokých a dva metre širokých pa-
nelov zo špeciálneho plastu odolné-
ho proti poveternostným podmien-
kam. Jeden bude informačný, na 
ostatných siedmich budú fotogra-
fie rôznych druhov vtákov žijúcich 
na Slovensku doplnené podrobný-
mi informáciami o každom z nich,“ 

vysvetlil nám a dodal, že aj takýmto 
spôsobom chcú ľuďom spestriť náv-
števu zariadenia. Spomenul tiež, že 
celý vtáčí chodník robia vo vlastnej 
réžii a na vlastné náklady, problém 
majú len s financovaním tlače na 
špeciálny plast. Vytlačenie jedného 
panela stojí sto eur. Prostredníctvom 
Stropkovského Spektra vyzýva po-
tenciálnych záujemcov o sponzor-
stvo, aby sa prihlásili priamo v zoo 
parku. „Keď sa nájdu súkromné 
osoby alebo firmy ochotné prispieť 
na tento účel, na paneli, ktorý za-
platia, bude menovite uvedené, 
kto je sponzorom,“ upresnil. Vtáčí 
chodník plánujú dokončiť do apríla 
tohto roku. 

-ada-

Občiansku inzerciu využil aj záujemca o zoznámenie
Občiansku inzerciu využívajú 

ľudia, ktorí potrebujú niečo predať, 
kúpiť, firmy hľadajúce zamestnan-
cov, podnikatelia ponúkajúci svoje 
služby. V uplynulom roku sme v na-
šich novinách uverejnili viac ako 600 
inzerátov tohto druhu. Najčastejšie 
boli v ponuke predmety bežnej 

spotreby, v štyridsiatich prípadoch 
ponúkali inzerenti na predaj rôzne 
druhy domácich zvierat, v šestnás-
tich poľnohospodárske produkty. Čo 
sa týka nehnuteľností, 47 ich bolo 
na predaj, v desiatich prípadoch 
bol záujem o ich kúpu, ďalší inze-
renti buď ponúkali, alebo hľadali 

prenájom. Do rubriky Auto-moto 
pribudlo v roku 2013 95 inzerátov. 
Dvadsiati zákazníci zase mali záujem 
o kúpu rôznych vecí. Presne 100 in-
zerátov sa týkalo práce. Ponúkalo ju 
95 zamestnávateľov, naopak, piati 
nezamestnaní ju prostredníctvom 
Stropkovského Spektra hľadali. 
Najväčší záujem bol o kuchárov, 
čašníkov, stavbárov a zváračov. 
Podnikatelia najčastejšie využívali 
typ inzerátov, v ktorých ponúkali 

služby rôzneho druhu. V rubrike 
Darujem sa objavilo osem ponúk, 
v ktorých chceli ľudia darovať psy 
alebo mačky. V Stratách a nále-
zoch sme uverejnili 12 inzerátov. Po 
dlhých rokoch sa objavil inzerát aj 
v rubrike Zoznámenie. Pán v zrelom 
veku si takýmto spôsobom hľadal 
partnerku. Či vďaka našim novi-
nám stretol spriaznenú dušu, sme 
sa zatiaľ nedozvedeli. Každopádne 
prisľúbil, že nám dá vedieť. -ada-

Aj úradnícka práca 
môže byť zaujímavá

Slovenské matrikárky sa stretá-
vajú s kadejakými požiadavkami od 
občanov a nie sú to len zaujímavé 
mená. Pri vybavovaní cudzojazyč-
ných rodných alebo sobášnych 
listov prichádza tiež k vtipným 
udalostiam. V rodnom liste dieťaťa 
v kolónke pohlavie našli zapísané 
„samec“ alebo nevesta pred uzav-
retím manželstva uviedla svoj stav 
ako „panna“. 

„Omylom som porodila 
v Čechách, aký je ďalší postup? 
Prepáčte, nevedela som, že nemá-
te stranícke hodiny... Posielam vám 
sobášny list, ale je rozkusaný, na 
okraji sú stopy od psa, nevadí? Vy 

tam robíte zmiešané manželstvá?“ 
Aj na tieto otázky hľadali pracov-
níčky osobitnej matriky odpovede. 
Milý bol aj telefonát od mamičky, 
ktorá na otázku, kde rodila, odpo-
vedala: „To si už nepamätám, ale 
išla som tam hore kopcom.“ 

Kedysi sa do matriky uvádzalo 
aj povolanie a tu je krátky výber: 
robotník s kozou, samostatný ob-
chodník s vajcami, družstevný roľ-
ník na odpočinku, manželka mlyná-
ra, automobilista....

Na záver nemôžeme vyne-
chať ani zaujímavé mená. Tu sú: 
Princessa, Lord, Fifi, Grgo, Pero ale-
bo Grofojka.   -r-

prostriedkov,“ informoval nás sta-
rosta Breznice Slavomír Brendza. Po 
ohňostroji bola na programe voľná 
zábava, ľudia si blahoželali, deba-
tovali, niektorí využili celkom prí-
jemné počasie a zdržiavali sa pred 
obecným úradom, kto chcel, mohol 
si posedieť v spoločenskej sále. Od 
oficiálneho novoročného príhovoru 

starosta tentokrát upustil, oslavo-
val spolu so svojimi spoluobčanmi 
a všetko dobré v roku 2014 im zaprial 
osobne. Na bezpečnosť dohliadala 
aj policajná hliadka z OO PZ Turany 
nad Ondavou. „Oslavy Silvestra 
a Nového roka prebehli v Breznici 
bez akýchkoľvek rušivých momen-
tov,“ skonštatoval S. Brendza.   -ada-
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Január

Na Nový rok prišiel na svet prvý 
občan mesta a okresu Matej Čabala zo 
Stropkova.

Fašiangovú sezónu v meste odštar-
tovali gymnazisti vydareným plesom.

Ministerstvo dopravy zastavilo 
prípravné práce na výstavbe rýchlost-
nej komunikácie R4 v modrom varian-
te. O tom, či trasa povedie aj okresom 
Stropkov rozhodne ministerstvo po 
oboznámení sa so štúdiou realizovateľ-
nosti modrého i červeného variantu.

Po štyridsiatich rokoch stráve-
ných na Mestskom úrade odišiel do 
dôchodku Michal Bujdoš. Pri tejto 
príležitosti zorganizoval autorskú vý-
stavu Propagačného oddelenia 1972 
- 2012. 

Stropkov hostil kvalifikačné stret-
nutie o postup na ženské ME v stolnom 
tenise medzi Slovenskom a Tureckom. 

Na Katolíckom kultúrnom dome 
odhalili pamätnú tabuľu venovanú An-
drejovi Hlinkovi.

Február
Snehová kalamita ochromila aj 

stropkovský okres.

Na verejnosť prenikli informácie 
o zámere ruskej firmy Armastek in-
vestovať v Stropkove. Proces vstupu 
investora do hnedého priemyselného 
parku je stále v štádiu príprav.

Vyhodnotili súťaž amatérskych vý-
tvarníkov Výtvarný Stropkov.

Marec
Marko Vateha a Aladár Šalata 

predstavili svoje knižné diela venujúce 
sa histórii mesta a okresu.

Poslanci schválili zvýšenie poplat-
kov v materských a základných ško-
lách.

Členovia divadelného súboru On-
davan sa v 47. sezóne prezentovali 
hrou N. V. Gogoľa Ženba.

V Nižnej Olšave sa uskutočnil 
16. ročník regionálnej súťaže v maľo-
vaní kraslíc.

Veľkonočné sviatky v Stropkove 
spestrila zaujímavá výstava ľudovej 
tvorivosti. 

Apríl
Od. 1. apríla prišiel okres Strop-

kov o stanicu Rýchlej lekárskej pomoci.

Primátor ocenil najúspešnejších 
učiteľov stropkovských škôl.

Správca rímskokatolíckej farnosti 
Ján Švec Bilý sa rozhodol nepokračo-
vať v prípravách na výstavbu chrámu 
v areáli nemocnice.
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Apríl

Policajti si posvietili na drogovú 
trestnú činnosť v meste a okrese. Proti 
páchateľom zasahovali v apríli i júni. 

Stropkovskí veriaci pod vedením 
kaplána Reného Vykukala odohrali na 
kostolnom nádvorí unikátne dramatické 
dielo – Živú krížovú cestu.

Domáci fotografi potvrdili svoje 
kvality na vyhodnotení súťaže amatér-
skych fotografou AMFO 2013. Ocene-
nia na domácej i medzinárodnej úrovni 
získali v priebehu roka viacerí Strop-
kovčania.

Na krytej plavárni sa uskutočnil 
úvodný ročník Plaveckého maratónu.

V divadelnej sále sa konali krajské 
súťažné prehliadky mladých umelcov 
Rozprávkový Stropkov a Vo víre tanca.

Máj
Na lampiónovom sprievode sa opäť 

zišla vyše tisícka malých i veľkých 
Stropkovčanov.

Poslanci schválili zvýšenie miest-
nych daní a poplatkov. Občania i pod-
nikatelia pocítia zvýšenie od roku 
2014.

Vodníci a víly otvorili hladinu napl-
nenej Domaše. Po katastrofálnom roku 
2012 vyhodnotili tamojší podnikatelia 
uplynulú sezónu ako jednu z najvydare-
nejších. 

Na 32. ročníku Stropkovskej 
dvadsiatky i 10-kiloetrovom behu sa 
predstavilo 85 bežcov. 

Po dlhých rokoch vzniklo na Hrn-
čiarskej vďaka súkromnej iniciatíve Jo-
zefa Senaja prvé drevené detské ihrisko 
v obytnej zóne. Po anonymnom podnete 
a následnej kontrole SOI bolo nariade-
né jeho odstránenie. 

Na juniorských majstrovstvách 
Slovenska v stolnom tenise konaných 
v Stropkove získala Eva Jurková dve 
zlaté a jednu striebornú medailu.

Rybárske preteky poznačila v tom-
to roku nižšia účasť pretekárov.

Divadlo NO-TAK sa vo svojej 
26. divadelnej sezóne predstavilo pre-
miérou čiernej komédie od Jeana Clauda 
Danauda – Ach, tá neha našich dám.

Máj
Na protest proti netransparent-

nému nakladaniu s mestským majetkom 
odišli opoziční poslanci zo zasadnutia 
Mestského zastupiteľstva.

Jún
Mestom Stropkov sa prehnala sil-

ná búrka. Okrem škôd na majetku si 
vyžiadala aj jeden ľudský život.
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Jún

Spoločnosť Svet zdravia uviedla 
do prevádzky zrekonštruovanú polikli-
niku a Domov sociálnych služieb.

Stropkovský juniáles ponúkol sú-
ťaže vo varení i silácke zápolenia. 

Najúspešnejší žiaci stropkovských 
škôl si prevzali diplomy za reprezentá-
ciu mesta. 

Stropkovčanka Nika Čorbová vy-
hrala prestížny 100-kilometrový ul-
tramaratón v Rakúsku.

Júl
Nadácia SPP podporila dva úspeš-

né projekty z okresu Stropkov – ihris-
ko vo Vyšnej Olšave a opravu vojenské-
ho cintorína vo Veľkrope.

Tisícky veriacich sa zišli na naj-
staršej mariánskej odpustovej slávnosti 
v Stropkove.

Hlavnými hviezdami festivalu v Mi-
kovej boli Zuzana Smatanová, Kandrá-
čovci a DJ R. Burian.

August
Napriek skromnejšiemu rozpočtu 

sa Stropkovský jarmok vydaril. 

Eva Jurková získala na Deaflympiá-
de v bulharskej Sofii bronzovú medailu. 
V rodných Miňovciach jej pripravili 
veľkolepé privítanie. 

Nemeckí dobrovoľníci skrášlili 
centrum Tokajíka.

Na Miss Domaša sa po rokoch 
predstavila aj Stropkovčanka.

Stropkovskú Zlatú podkovu vyhral 
Poliak Robert Uchwat. Po roku mal 
zastúpenie aj domáci jazdecký klub.

Netradične v auguste zorganizova-
lo mesto poľovnícke Hubertove sláv-
nosti.

August
V Breznici oslávili koniec žatvy 

Dožinkami.

Počas osláv 69. výročia SNP 
predviedli na námestí ukážku dobových 
bojov. 

September
V meste sa konali Hradné slávnos-

ti.
Mesto schválilo projekt výstavby 

30 nájomných bytov na ulici Ciolkov-
ského.
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Rekapitulácia roka 2013 fotoobjektívom Spektra
September

Premenovanie kostolného nádvoria 
na Mariánske námestie neprešlo ani na 
druhý pokus.

Október
Fotograf Andrej Belovežčík bol 

ocenený prestížnou zlatou medailou 
FIAP.

V rámci reformy verejnej správy 
vznikol v Stropkove Okresný úrad.

Hudobný festival Stretnutie s he-
ligónkou sa na Bani stretol s veľkým 
záujmom verejnosti. 

V Chotči sa uskutočnila tradičná 
spevácka súťaž Spieva celá rodina. 

Stropkovskí chovatelia prezen-
tovali na výstave viac ako 400 kusov 
zvierat. 

November
Biskup Ján Babjak posvätili no-

vovybudovaný gréckokatolícky chrám 
v areáli nemocnice. 

Uskutočnili sa voľby do Zastupi-
teľstva PSK. V okrese Stropkov vyhral 
Martin Jakubov pred Petrom Obrim-
čákom. 

V Oľšavke predviedli historické 
boje z II. svetovej vojny. 

Uplynulo 69. rokov od Tokajíckej 
tragédie.

MŠ na ulici A. Hlinku oslávila 30. 
výročie založenia. 

November
Pripomenuli si 69. výročie oslobo-

denia mesta Stropkov. 

Na Dňoch medu vyhlásili aj súťaž 
o najchutnejší med. 

December
Neodmysliteľnou súčasťou pred-

vianočného obdobia je benefičný kon-
cert Vianočný čas.

Vianočné trhy trvali v tomto roku 
dva dni.
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VAŠE OHLASY

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Maxim 
E. Matkin

ÚPLNE NAJVIAC
M l a d á 

žena na ceste 
pomsty. Muž 
s kliatbou sexu-
álneho štvanca. 
Otec, ktorý tápa 
v chaose reality 

a predstáv. Učiteľka očarená ukra-
jinským robotníkom. Dievča, ktoré 
chce vyliečiť svet. Lekár, ktorému 
dochádza, že všetko je inak. Krásna 
žena v okamihu, keď pochopí, že 
všetko je dočasné. Muž, ktorí vie 
viac než ostatní. Všetci túžia po 
láske a každý z nich robí celkom iné 
veci, ktorými sa jej vyhýba a záro-
veň snaží priblížiť. Všetci sa nako-
niec stretnú v miestnosti bez okien, 
kde čakajú na zázrak. Otázkou je, či 
sa dá veriť v existenciu zázrakov 
a či máme schopnosť ich rozoznať, 
keď skutočne prídu. Nie ste to, čo 
cítite, ale to, čo robíte.
Hayley a Kerry 

Okinesová
MÔJ ŽIVOT

H e y l e y 
Okinesová nie 
je ako ostat-
né tínedžerky. 
Narodila sa 
so zriedkavou 
genetickou poruchou a starne 
osemkrát rýchlejšie než prie-
merný človek. Z medicínskeho 
hľadiska má telo storočnej ženy. 
Napriek tomu svojej chorobe 
čelí s nesmiernou odvahou 
a bez sebaľútosti, čo mnohých 
udivuje, a zároveň inšpiruje. 
V knihe Môj život Hayley hovorí 
o svojom nezvyčajnom živote. 
Zdieľajte s Hayley jej nadšenie, 
keď cestuje po svete, aby sa 
stretla s hrdinami popu, ako sú 
Girls Aloud alebo Justin Bieber, 
ale aj smútok, keď stratí naj-
lepšiu priateľku, ktorá progé-
rii podľahla vo veku 11 rokov. 
Hayley má v súčasnosti 15 ro-
kov - prekročila priemernú dĺž-
ku života dieťaťa s progériou - 
a spolu s mamou Kerry priamo 
hovoria o nádeji do budúcnosti 
aj o priekopníckych testova-
niach liekov v Amerike, ktoré 
by mohli svetu odhaliť tajom-
stvo starnutia.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Vianočné pastorále v cerkvi
29. decembra sa v gréckokato-

líckom chráme sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove uskutočnil koncert 

Vianočné pastorále. V chráme zazneli 
adventné piesne a vianočné koledy, 
ktoré divákom priblížili príbeh naro-
denia Ježiša Krista. Organizátormi 
koncertu bolo Občianske združe-
nie Krajina SK, Občianske zdru-
ženie Stropek, Mestská organizá-
cia Matice Slovenskej Stropkov 
a Gréckokatolícka cirkev, farnosť 
Stropkov. V programe účinkovali 
Folklórny súbor Stropkovčan, Ľudová 
hudba Stropkoviani, Spevácka sku-
pina Stropkovčani, sólisti Michaela 
Sušinová, Viera Kopolovcová, Timea 
Džavoronková a žiaci zo základnej 
školy na Mlynskej 
ulici. V programe 
účinkovali všetky ge-
nerácie, od 4– ročnej 
Lilky Sušinovej až po 
sedemdesiatnikov. 
Farba a sila krásnych 
hlasov našich sólistiek 
a speváckych skupín 
s doprovodom ľudo-
vej hudby sa niesla 
chrámom a hladila 
srdcia prítomných. 
Niektorí počúvali, iní 
sa pripojili a spievali 
spolu s účinkujúcimi. 

Na záver poďa-

koval správca farnosti o. Jozef Kišák 
všetkým účinkujúcim za krásne 
obohatenie vianočných sviatkov 

a záverečnou koledou V Viflejemi 
novina, ktorú spievali všetci prítom-
ní v chráme, sa koncert Vianočné 
pastorále v Chráme sv. Cyrila 
a Metoda v Stropkove ukončil. 

Vianočné pastorále videli aj 
diváci v Pavlovciach nad Uhom. 
Koncert bol súčasťou aktivity eu-
rópskeho projektu Songs in Europe 
(Piesne Európy) z Programu celo-
životného vzdelávania Grundtvig, 
do ktorého je zapojené Občianske 
združenie Krajina SK. Projekt sa zao-
berá európskymi zvykmi a piesňami, 
spôsobmi prevedenia piesní v zú-
častnených krajinách z Nemecka, 
Španielska, Turecka, Veľkej Británie 
a Slovenska.   -ak-

Ako sa formovali koledy?
Na Slovensku sa s koledami ako 

piesňami stretávame najmä v pred-
vianočnom a vianočnom období. Sú 
súčasťou našej histórie a národného 
kultúrneho dedičstva. Predpokladá 
sa, že samotné koledy ako oslavné 
piesne majú pôvod v Rímskej ríši - 
oslavách nového roka – calendae 
(prvý deň v mesiaci). Odtiaľ pochá-
dza aj používanie tohto slova u rôz-
nych národov a národnosti. História 
kresťanských vianočných kolied sia-
ha do 13. storočia. Podľa legendy je 
autorom prvej koledy sv. František 

z Asissi. 
Keďže Vianoce sú slávené v rôz-

nych štátoch sveta, najznámejšie 
vianočné koledy a piesne boli pre-
kladané do jazykov mimo svojho 
originálneho pôvodu. Medzi takéto 
najznámejšie skladby patrí Tichá 
Noc – Stille Nacht, ktorá z nemčiny 
bola predložená snáď do všetkých 
jazykov na svete. Vznikla v roku 
1818 a jej autormi sú Joseph Mohr 
a Franz Xaver Gruber. Táto najzná-
mejšia koleda mala v roku 2013 
už 195 rokov. Veľmi známa je aj 

Adeste Fideles, ktorej autorský text 
sa pripisuje Angličanovi Johnovi 
Francisovi Wadeovi, katolíckemu 
učiteľovi hudby a latinčiny. S urči-
tosťou vznikla v okruhu anglických 
katolíkov – jakobitských katolíc-
kych vyhnancov v 40-tych rokoch 
18. storočia. Z latinského textu bola 
preložená do rôznych jazykov sveta. 
Aj počas koncertu Vianočné pasto-
rále odzneli v podaní sólistiek tieto 
dve najznámejšie celosvetové ko-
ledy a známa Uspávanka od W. A. 
Mozarta.
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Milí rodičia predškolákov, oznamujeme Vám, že zápis 
do 1. ročníka Základnej školy, Konštantínova 1751/64, 

Stropkov sa uskutoční od 15. januára (streda) do 22. ja-
nuára 2014 (streda) v II. A a II. B triede/prízemie školy 

od 13.00 – 16.00 hod.
Po tomto termíne zápis pokračuje do 15. februára 2014 

v kancelárii školy.
Pri zápise je potrebné doložiť občiansky preukaz zákonného zástupcu 

a rodný list dieťaťa.
Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka ZŠ

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska
Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zá-

pis do 1. ročníka na školský rok 2014/2015 sa uskutoční 
v dňoch od 15. do 22. januára 2014 v čase od 13.00 hod. 
do 16.00 hod. v budove školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61.

K zápisu je potrebné priniesť občiansky preukaz zákon-
ného zástupcu a rodný list dieťaťa. Zápis je bez poplatku. 
Od 23. 1. 2014 zápis pokračuje v kancelárii školy.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

Zápis do 1. ročníka na ZŠ Mlynská
Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7, Stropkov 

oznamuje, že SLÁVNOSTNÝ ZÁPIS žiakov do 1. ročníka na 
školský rok 2014/15 sa uskutoční 19. januára 2014 (nede-
ľa) o 14.00 hod. v telocvični základnej školy.

Po tomto termíne zápis pokračuje v kancelárii školy. 
K zápisu je potrebné priniesť rodný list dieťaťa a občiansky 
preukaz zákonného zástupcu.

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že 

zápis detí do 1. ročníka v školskom roku 2014/2015 sa 
uskutoční v dňoch od 15. do 21. januára 2014 v čase od 
13.00 do 16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici 
č. 795/61, na 2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne 
zápis pokračuje do 14. februára 2014 v kancelárii školy len 
v prípade voľného miesta. Do školy je možné zapísať dieťa 
bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na 
jeho vierovyznanie, rodičia však musia súhlasiť s výchov-

ným programom školy. Pri zápise je potrebné predložiť rodný list dieťaťa 
a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Viac o škole sa dozviete na www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská, riaditeľka školy

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Začíname ďalší rybársky rok. Ak nám to aktuálne počasie nám dovolí, skúša-
me rybárske šťastie aj v januári a to najmä na tečúcich vodách. 

Z rybolovných spôsobov volíme najmä plávanú a používame čo najjemnej-
šie náčinie. Nemusíme sa báť použiť hlavný vlasec 0,12 – 0,14 mm s primerane 
tenším nadväzcom. Háčiky tenké, veľkosti 14-18. Vyskúšať môžeme aj feeder, 
musíme sa však vybaviť trpezlivosťou, pretože ryby majú v tomto období najniž-
šiu aktivitu z celého roka. 

Ryby nachádzame v hlbších miestach, na rozhraní prúdov a tíšin a okolo 
brehov. Počas lovu je potrebné ryby aktívne vyhľadávať a častejšie meniť miesto 
lovu.

Používame najmä živočíšne nástrahy – rôzne červy, prípadne malé rybičky. 
Najčastejším úlovkom je jalec hlavatý, ostriež, plotica, prípadne podustva. Okrem 
živočíšnych nástrah môžeme ako dobrú zimnú nástrahu použiť kúsok čerstvého 
rožka. Špecialitou je lov jalca na hydinové črievka alebo kúsky pečene. 

Do konca januára môžeme v kaprových vodách loviť na prívlač. Najviac sa 
uplatňujú malé umelé nástrahy, ktoré sú čoraz populárnejšie. K dispozícii sú 
rôzne smáčky, mikrotwistery, marmišky a podobne. Úlovkom sú najmä ostrieže 
a jalce, prekvapením nie je ani šťuka či zubáč. Pri love je potrebné dodržiavať 
individuálnu ochranu dravých a lososovitých rýb.

Pri love v zime sa po namrznutých brehoch pohybujeme obozretne a podľa 
počasia zvolíme vhodné oblečenie a obuv. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci január: od 7.00 do 17.00 
hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci január: mieň sladkovodný, pstruh dúho-
vý, sivoň potočný, lipeň tymiánový, šťuka severná, hlavátka podunajská, pstruh 
potočný, pstruh jazerný a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných 
organizmov.

Upozorňujeme našich členov, že dňom 31.12.2013 skončila platnosť povo-
lení na rybolov na rok 2013.

Od 1. januára 2014 môžu loviť a privlastňovať si ryby v rybárskych revíroch 
len osoby, ktoré sú držiteľmi platného rybárskeho lístka a platného povolenia na 
rybolov na rok 2014.

Držiteľ povolenia na rok 2013 je povinný odovzdať vyplnený záznam o úlov-
koch do 15. januára 2014 užívateľovi, ktorý ho vydal. Záznam odovzdá aj vtedy, 
ak v období, na ktoré sa povolenie vzťahuje, ryby nelovil. 

Záznam je možné odovzdať do schránky umiestnenej pri nástenke MO SRZ 
Stropkov alebo v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko.

Ak držiteľ povolenia do stanoveného termínu záznam neodovzdá, užívateľ 
mu nevydá povolenie na rybolov na rok 2014.

V súvislosti s voľbami členov Výboru a Kontrolnej komisie MO SRZ Stropkov 
na funkčné obdobie 2014-2018 na výročnej členskej schôdzi oznamujeme, že 
písomné návrhy kandidátov je možné podávať na adresu:

Slovenský rybársky zväz, Miestna organizácia Stropkov,
Mlynská 713/44, 091 01 Stropkov

v termíne do 31. 1. 2014
Súčasťou návrhu je: meno a priezvisko navrhovaného, bydlisko, kontakt 

(číslo mobilného telefónu), vek, povolanie, doba členstva v SRZ

*************** Rybár v januári ***************

*************** Koniec platnosti povolení na rok 2013 ***************

*************** Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Novinka pre obce
Povolenie na ambulantný predaj musia oznámiť

Od 1. januára 2014 platí pre obce 
novinka. Ak vydajú obchodníkovi povo-
lenie na ambulantný predaj výrobkov, 
majú to ohlásiť finančnej správe. Môžu 
tak urobiť prostredníctvom špeciálnej 
emailovej adresy, alebo telefonicky. 

Podľa novely živnostenského zá-
kona (§ 3 ods. 1 zákona č. 178/1998 
Z. z. o podmienkach predaja výrobkov 
a poskytovania služieb na trhových 
miestach a o zmene a doplnení zákona 
č. 455/1991 Zb. o živnostenskom pod-
nikaní), ktorá začne platiť od 1. 1. 2014, 
majú obce finančnej správe zasielať 
„Oznámenie o vydaní povolenia na 
zriadenie trhového miesta a na predaj 
výrobkov a poskytovanie služieb na tr-
hovom mieste podľa § 3 ods. 1 zákona č. 
178/1998 Z. z.“. 

Vzor oznámenia bude od nové-
ho roka prístupný na novom portáli 

finančnej správy www.financnasprava.
sk. Informácie o tejto problematike 
môžu starostovia a primátori získať aj 
prostredníctvom call centra na telefón-
nom čísle 048/431 72 22, po stlačení 
voľby č. 5. Po prijatí hovoru obec nahlási 
požadované údaje o vydanom povolení 
operátorovi. 

Finančná správa zriadila aj špeci-
álnu emailovú adresu trhove.miesto@
financnasprava.sk, na ktorú môžu obce 
nahlasovať požadované údaje v zmysle 
zákona č. 178/1998 Z. z. 

Formulár je vytvorený v progra-
me Excel. Ak obec vydá v ten istý deň 
viac povolení, môže ich zaslať spoločne 
v jednom oznámení. Údaje o každom 
vydanom povolení je v tomto prípade 
potrebné napísať na samostatný hárok 
tabuľky.  Mgr. Patrícia Macíková, 

hovorkyňa finančnej správy
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PREDÁM
* Predám odstavčatá mangalice a 

kanca mangalice, hmotnosť cca 120 
kg. Cena dohodou. Tel.: 0919 131 
765.
* Predám drevené presklené pre-

dajné pulty. Tel.: 0915 436 421.
* Predám zosilovač JBL GT 5-A 604. 

640 W, štvorkanalový, triedy AB. 
Cena 70,- €. Tel.: 0918 638 631.
* Predám SUBWOOFER, TUBA. JBL 

1000 W, výkon 250 W RMS. Cena 
70,- €. Tel.: 0918 638 631.
* Predám kohúty alebo vymením 

za pšenicu. Tel.: 0902 563 399.
* Predám obývaciu stenu „ANTIK“ 

veľmi zachovalá - lacno. Tel.: 0908 
333 197.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827. 
* Predám 3-ročný kúpeľný valec LK 

100. Cena 150,- €. Tel.: 0944 155 
642.
* Predám prepeličie vajíčka na kon-

zum. Tel.: 0905 676 843.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

na ul. Hrnčiarskej. Volať po 15.00 
hod. Tel.: 054/3810 779.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt. 

Cena dohodou. Tel.: 0907 902 431.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. 
Tel.: 0911 368 064.
* Dám do prenájmu garáž na 

OBČIANSKA INZERCIA

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Hrnčiarskej ul. Cena dohodou. Tel.: 
0910 980 999.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.
* Kúpim 3-4-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0907 214 808.

AUTO-MOTO
* Predám Opel Tigra, cena 

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Pôžičky.
Tel.:  0918 907 029

dohodou. Tel.: 0902 220 440.

RÔZNE
* SPINALIS - Mária Blanárová - ma-

sáže, mäkké techniky, preventívna 
a liečebná rehabilitácia. Tel.: 0944 
480 185. 
* Vykonávam murárske práce: ob-

klady, dlažby, sadrokartóny, stier-
kovanie, prerábka jadra, maľovanie 
a iné. Tel.: 0915 634 671, 0902 220 
440.
* Zimný rez ovocných stromov. Tel.: 

0903 575 612.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, dôchodcov aj ženy na MD. 
Tel.: 0910 843 372.
* Vykonávam domáce zabíjačky. V 

prípade potreby zoženiem ošípanú 
a spracujem u seba. Tel.: 0903 575 
612.
* Domáce torty na rôzne príležitosti 

- marcipánové, čokoládové, netra-
dičné... Tel.: 0908 811 745.
* Stolárska výroba, stavba altán-

kov, prístreškov, striech. Tel.: 0911 
197 384.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

VÁŠ SVADOBNÝ DEŇ
zariadime podľa Vašich preds-
táv. Svadobná výzdoba, kytica pre 
nevestu, výzdoba kostola, svadob-
né poháre... Návlek už za 1,- €.

Kvetinárstvo ORCHIDEA,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0918 448 782, 0917 630 765

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0903 570 688

* Prijmem paličov a robotníkov. 
Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.

až- 40 %

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 16GB FLASH len za 119,- €
20“ LED monitor PHILIPS len za 84,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK ASUS X551-SX155H s W8
ASUS X551CA-SX155H, 15,6“ HD, CPU INTEL 1007M,
4 GB DDR3, 750 GB HDD, Intel HD, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi, HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 V super cene za 355,- € !!!
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Medzinárodný turnaj junioriek
Ani počas vianočných 

prázdnin neboli volejbaloví 
fanúšikovia zo Stropkova 

a okolia ukrátení o športový 
zážitok. 

29. decembra zorganizoval vo-
lejbalový klub VK IGMA TEAM me-
dzinárodný turnaj za účasti štyroch 
družstiev. Volejbalistky z poľského 
Jasla, Liptovského Hrádku, tímu 
zloženého z odchovankýň p. tréne-
ra Haľka a domáceho tímu IGMY 
sa stretli v súbojoch každý s kaž-
dým, kde si za búrlivej atmosféry 

vytvorenej fanúšikmi IGMY zmerali 
sily v šiestich zápasoch. Vyrovnané 
družstvá podali bojovné výkony, čo 
potešilo nejedného diváka naplne-
nej telocvične stropkovského gym-
názia. Domáce dievčatá nesklamali 
a naplnili očakávania ich priaznivcov 
keď v troch setoch zdolali najprv bý-
valé hráčky z Mlynskej a potom aj 
poľské hráčky. Posledný zápas pri-
niesol najsilnejšie emócie, lebo sieť 
stála medzi prvoligovým L. Hrádkom 
a tímom IGMY. Toto finále sa síce 
skončilo pre domáce volejbalistky 

nepriaznivo ale liptovčanky poriad-
ne potrápili a vyrovnane bojovali do 
poslednej lopty. 

Vydarený turnaj si užili nie len 
hráčky ale aj tréneri, fanúšikovia 
a všetci diváci, ktorých zároveň 
pozývame 19. januára na ďalší do-
máci súťažný zápas proti družstvu 
Kometa Košice. Dievčatám budeme 
rovnako držať palce počas turnaja 
vo Vranove naplánovanom na so-
botu 4. januára. Je samozrejmé, že 
bez ľudí so športom v srdci a chuťou 
podporiť správnu vec by to nešlo, 

preto srdečne ďakujeme všetkým, 
ktorí pomohli pri organizácii turnaja 
a predovšetkým hlavnému sponzo-
rovi p. Sukeľovi a jeho firme Cele 
group, ktorý finančne zabezpečil 
celý turnaj.

Zostava VK IGMA TEAM: V. Mar-
či šinová (najlepšia hráčka družstva), 
D. Gondeková (najlepšia hráčka tur-
naja), I. Keselicová, M. Keselicová, P. 
Olčáková, S. Pariláková, A. Petrová, Z. 
Rusinková, S. Tomková, Š. Tomková, 
D. Vasilenková, Z. Vašková.

Šimona Tomková

Medzinárodný volejbalový turnaj v Prešove
Stáva sa tradíciou, 

že stropkovské volejba-
listky, spolu s ich tré-

nermi sa každoročne zúčastňujú 
Medzinárodného vianočné-
ho turnaja v Prešove. Toto 
podujatie nie je volejbalo-
vým sviatkom len pre hráč-
ky z ôsmeho a deviateho 
ročníka z Mlynskej, ktoré sa 
turnaja zúčastňujú súťažne, 
ale aj pre mladšie nasledov-
níčky, navštevujúce turnaj za 
účelom povzbudenia strop-
kovských družstiev a získa-
nia cenných skúseností. 

49. ročník turnaja pri-
niesol opäť obdivuhodné vý-
kony mladých volejbalistiek 
z Humenného, Prešova, 
Sniny, Spišskej Novej Vsi, 
Svidníka, Vranova, poľ-
skej Muszyny, maďarskej 
Nyiregyhazy a Stropkova. 
Desať kvalitných družstiev 
bolo rozdelených do troch 
skupín. Staršie kopytkárky 
sa vo svojej štvorčlennej skupine 
dostali na druhú, postupovú prieč-
ku, vďaka dvom výhram a prehre 
s Maďarkami. Ôsmačky mali pri 

rozlosovaní menej šťastia a boli 
zaradené do trojčlennej skupiny 
s jedným postupovým miestom. 
Po výhre so susedkami zo Svidníka 

a prehre s favorizovanými, staršími 
Vranovčankami sa museli uspoko-
jiť s postupom do novovytvorenej 
skupiny, kde sa bojovalo o piate 

miesto, ktoré po ďalších dvoch ví-
ťazných zápasoch, v ktorých diev-
čatá podali bojovné výkony, patrilo 
Stropkovčankám. Prehra deviata-

čiek s družstvom MVK Snina a ná-
sledné víťazstvo v zápase proti týmu 
z Maďarska, ukázalo, že dievčatá 
sa nezľakli ani po prehre s týmto 

tímom v základnej skupine a zaslú-
žili si krásne tretie miesto.

Celá volejbalová rodina 
z Mlynskej si turnaj užila. Mladšie, 

nehrajúce žiačky si obohatili 
zbierku svojich športových 
zážitkov a staršie opäť uká-
zali, že aj v našom malom 
meste vyrastajú veľké volej-
balové talenty.

Konečné poradie: 1. 
Snina, 2. Vranov, 3. Stropkov 
A, 4. Nyiregyhaza, 5. Stropkov 
B, 6. Muszyna, 7. Humenné, 
8. Svidník, 9. Spišská Nová 
Ves, 10. Prešov

Zostava deviatačiek: 
A. Belinová, K. Hurná, Z. 
Konárová, A. Nováková, J. 
Otrošinová, T. Rusnáková, 
S. Siváková, M. Šmajdová, 
N. Vasková, , D. Šafranková, 
I.Široká , p.tréner M. Haľko

Zostava ôsmačiek: K. 
Bodnárová, S. Hricková, N. 
Marcinková, E. Rybčáková, K. 
Sakarová, M. Štefanišinová, 

S. Tabišová, S. Tomková, K. 
Zápotocká, p. trénerka M. Tomková

Šimona Tomková

Stolnotenisové majstrovstvá mládeže
12. januára sa 

v telocvični Spojenej 
školy vo Svidníku usku-
toční okresný stolno-
tenisový šampionát 

v kategóriách najmladší žiaci, 
mladší žiaci, starší žiaci a dorast 
pre rok 2014. Usporiadateľom je 
OOSTZ Svidník, ŠŠK Centrál Svidník 
a Spojená škola Svidník. Prihlášky je 
možné podať Miroslavovi Kurečkovi 
na adrese Karpatská 743/4, Svidník 
(tel.: 0905 977842, email: miroslav.

kurecko@gmail.com), prípadne 
pri prezentácii priamo na mieste. 
Štartovné je vo výške 2 eur.

Hrá sa v kategórii dvojhra 
(1. stupeň – skupiny, 2. stupeň – vy-
lučovací) podľa pravidiel stolného 
tenisu, podľa SP stolného tenisu 
a podľa ustanovení tohto rozpisu. 
Hrá sa s loptičkami značky Double 
Happiness ***

Účastníkmi majstrovstiev 
môžu byť stolní tenisti registrova-
ní v stolnotenisových oddieloch, 

ktorí spadajú do oblasti riadenej 
OOSTZ a neregistrovaní, ktorí majú 
trvalý pobyt v okresoch Svidník 
a Stropkov. 

Časový rozpis:
od 1000 – do 1130 hod najmladší 

žiaci narodení 2003 a mladší
od 1130 – do 1330 hod mladší 

žiaci narodení 2001 a mladší
od 1330 - do 1530 hod starší žiaci 

narodení 1999 a mladší
od 1530 - do 1730 hod dorast 

narodení 1996 a mladší 

Prezentácia pre jednotlivé ka-
tegórie je polhodiny pred začiat-
kom súťaže. 

Víťazí jednotlivých disciplín zís-
kajú titul Majster OOSTZ na rok 2014 
sa právom štartu na Majstrovstvách 
kraja. Prví štyria budú odmenení 
pohármi a diplomami.

Povinnosťou STO pôsobiacich 
v medzi okresnej súťaži je vyslať na 
Majstrovstva okresov minimálne 
dvoch súťažiacich.

-oostz-
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Spoza zelených stolov
Začala sa odvetná časť stolnotenisovej súťaže

Uplynulý piatok pokračovala medziokresná stolnotenisová 
liga štrnástym kolom. Stolní tenisti tak vstúpili do druhej po-
lovice súťaže. V tomto kole sa viac darilo domácim mužstvám, 
ktoré zvíťazili v piatich stretnutiach. 

STOP Oľšavka - ŠK ZŠ Karpatská Svidník 10:8 (Mulik, Pašeň po 3,5; 
Harmada 2,5; Teraz 0,5 – Stadtherr 4; J. Kmiť 2; M. Kmiť, Kurej po 1); ŠM 
Staškovce - JMC Lužany pri Topli B 10:8 (Gojdič 4; Martin Maliňak 3; Hruš 
2; Michľovič 1- Cigán 3,5; M. Gdovin 2,5; Kočiš 1,5; Sabol 0,5); TJ Radoma - 
STMK Stropkov Veterán C 10:8 (Vl. Noga, Kozák po3,5; Pavlišin 2; Dančišin 
1 – Potoma, Mihok po 3,5; Bunda 1); STO Brusnica - STMK Stropkov Bokša 
B 12:6 (M. Antoš 4,5; Fečko 3,5; J.Antoš 2,5; Ľ. Antoš 1,5 – Malina 3; J. 
Bedruň, Tirer po 1; 1X WO); JMC Lužany pri Topli C - GS Vyšný Hrabovec 
2:16 (Kosár 1,5; S. Gdovin 0,5 – Goč ml., M. Kaňuk ml. po 4,5; M. Kaňuk 
st. 4; Kapa 3); ŠŠK Centrál Svidník C - ŠŠK Centrál Svidník E 16:2 (Kosár 
4,5; M. Kosť 3,5; Vasiľ 3; Ivančo 2,5; Petrík 2; Vl. Kosť 0,5- Dudáš); ŠŠK 
Centrál Svidník D - ŠŠK Centrál Svidník B 6:12 (Kurečková 3,5; Kurečko 2,5 
– Kostelník 4; Michalič 3,5; Baran 2,5; Antoš 2) 

15. kolo je na programe 10. januára o 18.00 hod.: ŠK ZŠ Karpatská 
Svidník - ŠM Staškovce; ŠŠK Centrál Svidník E - JMC Lužany pri Topli C; 
STMK Stropkov 
Veterán C - STOP 
Olšavka; STMK 
Stropkov Bokša 
B - TJ Radoma; GS 
Vyšný Hrabovec - 
STO Brusnica; ŠŠK 
Centrál Svidník C - 
ŠŠK Centrál Svidník 
D; JMC Lužany 
pri Topli B - ŠŠK 
Centrál Svidník B.

1.Centrál Svidník B 14 14 0 0 185:67 56
2.Centrál Svidník C 14 13 0 1 192:60 53
3.Lužany B 14 11 0 3 160:92 47
4.Brusnica 14 9 1 4 153:99 42
5.Stropkov - Bokša B 14 9 1 4 147:105 42
6.STOP Olšavka 14 8 2 4 149:103 40
7.Staškovce 14 7 1 6 135:117 36
8.Vyšný Hrabovec A 14 6 1 7 129:123 33
9.Centrál Svidník E 14 4 1 9 90:162 27
10.Radoma 14 3 2 9 106:146 25
11.ZŠ Karpatská Svidník 14 3 0 11 91:161 23
12.Lužany C 14 2 1 11 65:187 21
13.Stropkov Veterán C 14 2 1 11 84:168 21
14.Centrál Svidník D 14 0 3 11 78:174 17

Tabuľka

ŠPORT ŠPORT

Stropkovskí boxeri s bronzovými medailami
Zverenci tré-

nera Petra Šimka 
si v nedávno skon-
čenej sezóne I. slo-
venskej ligy v boxe 
počínali nad očaká-

vanie. Medzi 43 družstvami patrili 
medzi špičku a v konečnom hodno-
tení obsadili výborné tretie miesto. 
O lepšie umiestnenie ich pripravila 
len neúčasť na niekoľkých ligových 
kolách, kde z finančných dôvodov 
nemohli vycestovať. „S výkonmi 
našich chlapcov som veľmi spokoj-
ný. Napriek veľkej konkurencii sme 
v každom kole patrili k najlepším 
a vďaka tomu sme sa umiestnili 
tak vysoko. Škoda len, že konečný 
výsledok nemohol byť lepší, ale 
to sme už vzhľadom na nízky roz-
počet klubu ovplyvniť nemohli,“ 

povedal úspešný tréner. Počas uply-
nulej sezóny reprezentovali ŠKB 
JD Stropkov títo športovci: Andrej 

a Daniel Majerovci, Denis a Tomáš 
Gornaľovci, Kevin Kočanský, Adam 
Vatraľ, Dančišak Patrik, Semanko 

Daniel, Friček Tomáš, Pavluv Jakub, 
Labanc Jakub a Boris Kimák. -np-

Foto:  Ladislav Lukáč

Tesné prehry hokejistov mrzia
Počas via-

nočných sviatkov 
odohrali hráči 
HK 87 Stropkov 
dve stretnu-
tia Zemplínskej 

amatérskej hokejovej ligy. V zápase 
proti favoritovi, mužstvu HC Eagles 
Sečovce, držali naši hráči dlho bez-
gólový výsledok a až v druhej časti 
hry inkasovali prvýkrát. Druhý gól 
padol po individuálnom zaváhaní 
obrany Stropkova. Svoje mužstvo 
vrátil späť do zápasu Prokopovič, 
ktorý sa presadil po spoluprá-
ci so Štochmaľom. V závere vrhli 
Stropkovčania všetko do útoku, no 
úspech sa už nedostavil. Gól na 1:3 
inkasovali do prázdnej brány pár se-
kúnd pred koncom. 

Zostava: Tarbaj – Antoš, Vojček, 
Ratvajský – Štochmaľ, Bučko, 
Hamarčák – Vrábeľ, Vaško, Sykora - 
Prokopovič, Rapáč, Novák, Čabala, 
Kaščák.

Proti Sobranciam, ktoré sa v po-
sledných stretnutiach prezentovali 
dobrými výkonmi, nastúpil Stropkov 
len s dvomi kompletnými päťkami. 
Na hernom prejave to napriek tomu 
nebolo badateľné a naši hráči mali 
počas celého stretnutia navrch. Dva 
brejky v prvej časti hry však nezachy-
tili a prehrávali 0:2. O vyrovnanie sa 
postarali Vaško s Vojčekom a zdalo 
sa, že k ďalšiemu gólu i celkovej 
výhre majú blízko. Do samého zá-
veru sa však už nedokázali presadiť. 
Krivdu rozhodcu pocítili v poslednej 
sekunde stretnutia. Po prieniku i za-
končení hráča Sobraniec hlavný ar-
biter posúdil zákrok stropkovského 
obrancu ako nedovolený a nariadil 
trestné strieľanie. Sobrančania sa 
po jeho úspešnom zakončení tešili 
z tesnej výhry v pomere 3:2. 

Zostava: Tarbaj - Prokopovič, 
Kaščák, Čabala - Vaško, Štochmaľ, 
Vojček, Vrabeľ - Antoš, Ratvajský, 
Švahla, Hamarčák.   -np-

Stropkovčania na miestach Messiho i Iniestu
Oficiálny Fanclub FC Barcelona 

na Slovensku zorganizoval krátko 
pred Vianocami valné zhromaž-
denie svojich členov. Stropkovskú 

enklávu „blaugranas“ zastupovali 
v Poprade fanúšikovia telom i dušou 
Peter Skysľak a Slavomír Kochan. 
„Bolo to veľmi príjemné stretnutie. 

Zažili sme tam priam rodinnú at-
mosféru. Ľudia, ktorí sa tam videli 
po prvýkrát sa bavili ako dlhoroční 
priatelia. Sme jednoducho rovnaká 
krvná skupina. Na turnaj O pohár 
fanklubu sme sa presúvali autobu-
som, ktorý pred pár rokmi používa-
la samotná Barcelona. Sedieť na 
miestach Messiho, Puyola, Xaviho, 
Iniestu a ostatných je zážitok, pri 

ktorom nabiehajú zimomriavky. 
Škoda, že niečo podobné nemajú 
možnosť zažiť aj miestni fanúši-
kovia konkurenčného Realu. Ale 
takto to vo futbale chodí, najlepší 
klub má aj najlepších fanúšikov,“ 
povedal s úsmevom Peter Skysľak, 
ktorý bol napokon aj členom víťaz-
ného mužstva turnaja.

-np-
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Tabuľka
1. Partizán 8 7 0 1 61:36 21
2. Acta 8 7 0 1 63:30 21
3. Hollywood cafe 8 6 0 2 60:45 18
4. SCBC 8 2 0 6 38:42 6
5. Katolícka mládež 8 2 0 6 41:61 6
6. Giboni 7 2 0 5 40:44 6
7. Miňovce 7 1 0 6 27:67 1

Po tesnej výhre lídrom Partizán
Aj v novom roku pokračova-

la Mestská halová liga víkendo-
vým dvojkolom. V sobotu sa hrá-
čom SCBC podarilo vrátiť prehru 
Katolíckej mládeži z prvého kola aj 
s úrokmi. Nebyť gólu Samuela Petru 
päť sekúnd pred koncom, mohol si 
brankár SCBC Dávid Brendza pripí-
sať po skvelom výkone čisté konto. 

8. kolo

Katolícka mládež – SCBC 1:6 (0:1)
ŽK: Pundžák (SCBC)
G: Petra - Zakovič 2, Haraščák, 

Demčo, Pundžák, Haspra
Katolícka mládež: Cap - Burcák, 

Denis Polaščík, E. Tabiš, Karsa, Š. Berežný, 
Šugár, J. Berežný, Petra, Hažer, Černiga

SCBC: Brendza - Novický, Haspra, 
Demčo, Zakovič, Dovičák, Haraščák, 
Pundžák, Miloš Medvec, Dávid Polaščík

Hollywood cafe - Partizán 2:6 (1:4)
G: Cuprišin, Bochin st.- Vachaľ 3, 

Petrišin, Homoľa, M. Dolutovský
Hollywood cafe: Jakub - Bochin 

st., Bochin ml., Cuprišin, Bľacha, Bača, 
Fedeš, Frančák, Fedeš, Dudáš, Barvirčák, 
Gergeľ

Partizán: Bujdoš - D. Teraz, P. Teraz, 
M. Dolutovský, F. Dolutovský, Petrišin, 
P. Špak, Zápotocký, Homoľa, Vachaľ, 
R.Gonos

Giboni – Acta 5:6 (2:4)
G: Fedorco 2, Varga, M. Latta, D. 

Gonos- Calko 3, Špilár, R. Kovalčík, P. 
Kentoš

Giboni: Varchol - Fedorco, T. Skysľak, 
M. Latta, P. Latta, Varga, D. Gonos, M. 
Potoma, Zmij, Gajdoš, Prokopovič, 
Kuzma

Acta: Vateha - Motyka, Calko, Špilár, 
R. Kovalčík, Pavlík, Jakubčo, Adamica, P. 
Kentoš, Ľ. Kentoš, Pavlík

All stars 8.kola: Brendza (SCBC) 

- Fedorco (Giboni), Calko (Acta), Vachaľ 
(Partizán), Bochin ml. (Hollywood cafe)

9. kolo

Acta – Katolícka mládež 11:4 (5:2)
ŽK: Denis Polaščík (Katolícka 

mládež)
G: Špilár 5, P. Kentoš 2, Ľ. Kentoš, 

Motyka, Jakubčo, R. Kovalčík- Černiga, 
Denis Polaščík, Hažer, E. Tabiš

Acta: Vateha - Calko, R. Kovalčík, 
Motyka, Špilár, Adamica, P. Kentoš, Ľ. 
Kentoš, Jakubčo, Pavlík

Katolícka mládež: Cap - Hažer, 
Černiga, Burcák, Denis Polaščík, Š. 
Berežný, J. Berežný, Karsa, Šugár, E. 
Tabiš

Partizán – SCBC 6:5 (3:4)
ŽK: Miloš Medvec (SCBC)
G: Bujdoš, L. Medvec, Vachaľ, 

Homoľa, P. Špak, Zápotocký- Miloš 
Medvec 2, Pundžák 2, Zakovič

Partizán: Bujdoš - P. Spak, D. 
Teraz, P. Teraz, L. Medvec, Homoľa, F. 
Dolutovský, Petrišin, M. Dolutovský, 
Vachaľ, Zápotocký, Poľák

SCBC: Brendza - Dávid Polaščík, 
Novický, Haraščák, Pundžák, Zakovič, 
Demčo, Miloš Medvec

Hollywood cafe – Miňovce
11:5 (5:3)

G: Cuprišin 7, Bochin st. 2, Frančák 
2- J. Medvec 3, Demjan, Sivák

Hollywod cafe: B. Bilas (Jakub) - 
R. Bilas, Cuprišin, Frančák, Barvirčák, 
Jačisko, Bochin st., Bochin ml., Bľacha, 
Fedeš

Miňovce: Hrubý - M. Mojsej, 
Štepánik, Kapa, Demjan, L. Medvec, 
Berežný, Sivák

All stars 9. kola: Bujdoš (Partizán)- 
J. Medvec (Miňovce), Miloš Medvec 
(SCBC), Špilár (Acta), R. Bilas (Hollywood 
cafe)

Najlepší strelci po 9.kole: 1. Špilár 
(Acta) 19 gólov, 2. Cuprišin (Hollywood 
cafe) 17 gólov, 3. J. Medvec (Miňovce), P. 
Kentoš (Acta) a Fedorco (Giboni) 11 gó-
lov, 6. Burcák (Katolícka mládež) 9 gólov

Program 10.kola 
Sobota 11. januára

15:00 SCBC – Miňovce
16:00 Acta – Partizán
17:00 Katolícka mládež – Giboni -eb-

V dôležitom zápase vzhľadom k cel-
kovému postaveniu v tabuľke ne-
dalo mužstvo Partizánu hráčom 
Hollywoodu šancu a zvíťazilo vysoko 
6:2. V poslednom sobotňajšom zá-
pase Giboni poriadne potrápili Actu, 
ktorá do poslednej sekundy bránila 
tesný jednogólový náskok. Úplne iný 
priebeh mal prvý nedeľňajší zápas, 

v ktorom favorizovaná Acta nepo-
nechala nič na náhodu a od začiat-
ku až do konca herne aj výsledkovo 
prevyšovala Katolícku mládež, ktorá 
si tak pripísala piatu prehru v rade. 
Šokujúci úvod mal duel Partizánu 
versus SCBC, v ktorom druhé me-
nované mužstvo viedlo po desiatich 
minútach 4:0. Skúsenejší Partizán 

však vďaka gólu brankára Bujdoša 
zavelil k obratu a zvíťazil tesne 6:5. 
V poslednom víkendovom zápase 
podľahli Miňovce Hollywodu 5:11, 
hlavne vďaka sedemgólovému kon-
certu Stanislava Cuprišina, ktorému 
takmer pri všetkých góloch dvorne 
asistoval R. Bilas.

ŠPORT ŠPORT

Chcete sa naučiť korčuľovať?
Pozývame všetkých záujemcov o krasokorčuľovanie (korčuľovanie) na 

zimný štadión. Tréning v utorok 7. 1. 2014 od 16.30 do 17.30 hod. a v nede-
ľu (12. 1. 2014) od 9.00 do 10.00 hod. Tešíme sa na stretnutie s Vami.

Registrovaní hráči oblastného zväzu Svidník - Stropkov 
blahoželajú Miroslavovi Kurečkovi k život-

nému jubileu 50-tich rokov.
MNOHAJA I BLAHAJA LITA.

Srdečné
blahoželanie jubilantovi

Z rodinného behu sa stáva masové podujatie
Keď si Martin Parilák a Ján 

Šafranko pri rodinnom posedení na 
s k l o n k u 
roka 2011 
povedali, 
že by na 
Silvestra 
namiesto 
sv i atoč -
ného ho-
d o va n i a 
n e b o l o 
od veci 
u r o b i ť 
n i e č o 
pre svoje 
zdrav ie , 
určite ne-
tušili, že ich nápad bude základom 
skvelej akcie, na ktorej sa už o dva 
roky zúčastní niekoľko desiatok 
športovcov. 

Aj na uplynulého Silvestra sa re-
kreační bežci zo Stropkova i Svidníka 
rozlúčili so starým rokom pohy-
bom. Doterajšiu trasu z Valkova 
do Stropkova organizátori kvôli 
bezpečnosti zúčastnených zmenili. 
Štart i cieľ Silvestrovského behu bol 

na stropkovskom námestí – takmer 
19-kilometrová trať viedla z mesta 

cez Sitníky, Vojtovce, Brezničku 
a Chotču. Vďaka príjemnému, 

miestami slnečnému počasiu, sa 
33 bežcom a bežkyniam, v sprie-
vode mobilných „občerstvovačiek“ 
i cyklistov, najmä v druhej polovici 
behu naskytli krásne výhľady po 
okolitej krajine. Dobeh do cieľa bol 
pre mnohých začínajúcich vyznáva-
čov behu neopakovateľný - 19 kilo-
metrov, nedávno ešte neprekona-
teľná méta, sa stalo skutočnosťou. 
Teplá kapustnica a slová uznania 
boli v tejto chvíli tou najväčšou od-
menou pre celý bežecký pelotón. 
Dovidenia o rok, priatelia!

 -np- 
Foto: A. Belovežčík
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

11.1. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník.n.o 054/ 786 0562
12.1. MUDr.Kopčová Anna Svidník- Nemocnica Svidník.n.o 054/ 786 0562

VAŠE OHLASY

Pozývame rodákov a širokú verejnosť na

na XI. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 25. januára 2014

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 16,- €

V cene vstupenky je prípitok, predjedlo, polievka, 2x hlavné 
jedlo, káva, zákusok, minerálka.

Hrá skupina LEGO
Svoju účasť môžete nahlásiť priamo na obecnom úrade

alebo na tel. číslach 0915 946 808, 054/749 4146.

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

02. 2014 ————— 6.1. - 12.1. ————— ————— ————— ————— —————
03. 2014 ————— ————— 13.1.- 19.1. ————— ————— ————— —————
04. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 20.1. - 26.1.
05. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 27.1. - 2.2. —————
06. 2014   3.2.- 9.2. ————— ————— ————— ————— ————— —————
07. 2014 ————— ————— ————— ————— 10.2.- 16.2. ————— —————
08. 2014 ————— ————— 17.2.-23.2. ————— ————— ————— —————
09. 2014 ————— ————— —————   24.2.- 2.3. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Milí Stropkovčania, táto pieseň 
zaznieva v čase Vianoc takmer po 
celom svete. V presvätej noci prišlo 
na svet v chudobnej maštaľke nepo-
znané Božie dieťa. Sladký Ježiško, spí, 
sní... pokračuje ďalej pieseň. Niekto 
by povedal, nič výnimočné. Ako 

každý rok na Vianoce. A predsa čosi 
iné. Atmosféra, ktorá zavládla počas 
Vianoc v Sanktuáriu v Stropkove je ne-
opísateľná. Cimbalová muzika spolu so 
zborom Karmel vniesli do chrámu kus 
neba. Nádherné vianočné piesne obi-
dvoch zborov umocnili prežiť vianočnú 

atmosféru pred a počas celej svätej 
omše. Na Slovensku k Vianociam ne-
odmysliteľne patrí zima. Patria k tomu 
taktiež krásne chvíle rodinnej poho-
dy spojenej s tradíciou. Ale toto nie 
sú Vianoce. Vianoce, to je splnenie 
Božieho prísľubu a jeho naplnenie 
v príchode jeho Syna na svet. A to je 
to, čo nás spája so všetkými veriacimi 
v Krista na celom svete. Týmto chcem 
taktiež pozdraviť všetkých neveriacich. 
Verte, bolo mi veľmi ľúto, o čo všetko 
prichádzajú. Panna Mária v Medzugorí 
nazýva neveriacimi všetkých, ktorí 

nepocítili Lásku. A zažiť opravdivú lás-
ku sa dá len pri Láske, ktorou je sám 
Ježiš Kristus. Preto tak veľmi potre-
bujeme volať: „Pomôž nám Bože, 
aby sme sa nechali dotknúť Tvojou 
láskou.“ V závere smerujem úprim-
né Pán Boh zaplať všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
príprave tohtoročných Vianoc. Nech 
nás toto veľké tajomstvo vtelenia po-
silňuje vo viere a nech nás napĺňa ná-
dejou na znovuzrodenie. Nech Nový 
rok 2014 je pre nás všetkých Božím 
požehnaním.  Anna Poláková

Tichá noc, svätá noc. Sám len svätý bdie dôverný pár...

Poďakovanie zákazníkom
Firma TIMDŽI Zámocká pivnica ďakuje svojim zákazníkom za prejavenú 

dôveru v roku 2013 a praje veľa zdravia, šťastia a veľa spokojnosti s našimi 
službami. Tešíme sa na Vašu ďalšiu návštevu.


